
DIRECTORIO 
DE ORGANIZACIONES 

 PROVINCIA DE BUENOS AIRES
 ARGENTINA



Directorio de Organizaciones de Sociedad Civil, Base Comunitaria y
Barrial que trabajan situaciones de Violencia Basada en Género en  la
Provincia de Buenos Aires, Argentina. 

Julio de 2021, Buenos Aires, Argentina.

Trabajo colectivo realizado por:
El Culebrón Timbal
Fundación por una Sociedad Empoderada
Red Bonaerense de Personas Viviendo con VIH

Se permite y se fomenta la reproducción  de este material para apoyar la gestión de
las organizaciones sociales, comunitarias y barriales que hacen vida en la Provincia de
Buenos Aires.



PRESENTACIÓN

El presente Directorio de Organizaciones de Sociedad Civil, de Base Comunitaria
y Barrial, ha sido elaborado a partir de una consulta realizada a las Organizaciones
que hacen vida en la Provincia de Buenos Aires. Las Organizaciones relevadas en el
Directorio, desempeñan diferentes acciones de asistencia, acompañamiento,
asesoramiento, contención para con Mujeres, Niñes, Adolescentes, Jóvenes, Adultes,
Personas Viviendo con Vih/sida, Comunidad LGTBIQ+ y población en general.

La consulta realizada, permitió la identificación de las diferentes Organizaciones,
que desempeñan acciones de detección, asesoramiento, asistencia,
acompañamiento, denuncias y espacios de contención en torno a la Violencia
Basada en Género (VBG), promoviendo la eliminación y erradicación de toda forma
de violencia, particularmente la violencia dirigida hacia las Mujeres, Niñes,
Comunidad LGBT, Personas Viviendo con VIH/SIDA, entre otras poblaciones. 

A su vez, se relevó que las Organizaciones se desempeñan en diferentes acciones
de incidencia política, abogacía y activismo, a través de campañas de
concientización y comunicación, capacitaciones, talleres, charlas, conversatorios,
asistencias humanitarias, asistencia psicológica, entre otras, para mitigar y poner
fin a la Violencia Basada en el Género. 

Cabe destacar que el Directorio de Organizaciones de la Provincia de Buenos
Aires, presenta a las Organizaciones relevadas por región geográfica y alfabética,   
a los fines de proporcionar una mirada amplia de la Provincia de Buenos Aires,
reconociendo e identificando a las diferentes localidades y partidos que la
componen. En el ÍNDICE del Directorio, encontrarán Organizaciones ubicadas por
grupo de población y por área de atención, para facilitar la búsqueda y orientar la
identificación de cada una. 

Compartimos este Directorio de Organizaciones de la Provincia de Buenos Aires,
como una herramienta de consulta para las organizaciones de la sociedad civil,
comunitarias y barriales que hacen vida en la Provincia de Buenos Aires. Ha sido
construido colectivamente a partir del Proyecto “Más Capacidades” entre Mayo y
Julio de 2021, por la Fundación por una Sociedad Empoderada, la Red Bonaerense
de Personas Viviendo con VIH y el Culebrón Timbal, con el impulso de la Iniciativa
Spotlight, una alianza entre la Unión Europea y Naciones Unidas para erradicar la
violencia basada en género.

03



ORGANIZACIONES 
ZONA NORTE



Asociación Civil: “Puntos de Encuentro”.

Hacemos San Martín.

GENERAL SAN MARTÍN

Organización que propicia la creación de espacios socio educativos, de contención
y acompañamiento para jóvenes y adolescentes del área reconquista, impulsando el
desarrollo de sus proyectos personales, sus habilidades artísticas y sus procesos de
inserción laboral, social y cultural. Trabaja con: Mujeres, Niñes, Adolescentes,
Jóvenes, Adultes y Diversidad Sexual.

Dirección: Gabriela Mistral 8056, José León Suárez.

        proyectopuntosdeencuentro@gmail.com

          Puntos de Encuentro              Puntos de Encuentro

SAN ANDRÉS

Organización que trabaja en distintas problemáticas sociales con perspectiva de
género. Trabaja con: Mujeres, Niñes, Adolescentes, Jóvenes, Sobrevivientes de
Violencia y Discapacidad. 

05

Equipo de Trabajo e Investigación Social (ETIS).

SAN ISIDRO 

Equipo de trabajo e investigación social en Derechos Humanos. Trabaja con:
Mujeres, Niñes, Adolescentes, Jóvenes y Población en general en: Quilmes, Moreno,
Tigre, San Fernando.

        maxiesti@gmail.com

        Equipo de Trabajo e Investigación Social

mailto:proyectopuntosdeencuentro@gmail.com
https://www.facebook.com/Asociaci%C3%B3n-Civil-Puntos-de-Encuentro-Mercedes-y-Alrededores--2297651493792038
https://www.instagram.com/puntosdeencuentro_ok/
mailto:maxiesti@gmail.com
http://www.etis.org.ar/


Corriente de Liberación Nacional: "Kolina".

SAN ISIDRO 

Organización política y social que pertenece al Movimiento Nacional “Kolina”. 
Trabaja con la Población en general.

        kolina.nac.comunicacion@gmail.com/

        
        Corriente de Liberación Nacional Kolina

06

mailto:kolina.nac.comunicacion@gmail.com
https://www.facebook.com/kolina.nacional/


ORGANIZACIONES 
ZONA OESTE



Red Argentina para los Derechos y Asistencia de las Personas
con VIH (RADAUD).

Red Feminista del Oeste

CIUDADELA

Organización que promueve Derechos Humanos y brinda asistencia a las personas
que usan drogas. Trabaja con: Mujeres, Personas que viven con Vih, Diversidad
sexual, Adolescentes y jóvenes, Personas Usuarias de Drogas, etc.

Referente: Verónica Russo.
Dirección: Padre Elizalde 364. 
Línea de contacto: 011 - 1562736866.   

        radaudargentina@gmail.com

        Radaud Red Argentina.

 GBA OESTE

Organización que realiza acompañamientos feministas hacia mujeres y
femineidades en situaciones de violencia basada en género.
Trabaja con: Mujeres, Personas que viven con Vih, Diversidad Sexual, Adolescentes y
jóvenes, Sobrevivientes de Violencia y Población en general.

        redfeministadeloeste@gmail.com 
     
        Red Feminista del Oeste

08

mailto:radaudargentina@gmail.com
https://www.facebook.com/Radaud-Red-Argentina-1467994579905492
mailto:redfeministadeloeste@gmail.com
https://www.facebook.com/redfeministadeloeste


MERLO (11)

1. Centro de Rehabilitación: "Revalorarse". 

Ayudamos a aquellas personas que se encuentran en situación de consumo
problemático, así como a sus familias, guiándolos en la recuperación y ayudándolos
a reinsertarse en la sociedad. Trabaja con la población en general. 

Referente: Jorge Martinez. 
Dirección: Paris 2620. 
Línea de contacto: 011 - 38194611. 

        info@revalorarse.com 

        Revalorarse "Centro de Rehabilitación".

2. Diversidades Peronistas.

Organización que promueve los Derechos Humanos de la Comunidad LGTBIQ+-.

Trabaja con la diversidad sexual y la disidencia sexual. 

Referente: Sasha Tacuchy Di Solano.

        sashatacuchy4@gmail.com 
      
        Diversidades Peronistas

3. Empoderadxs Merlo. 

Organización que promueve el empoderamiento de las mujeres y diversidades
sexuales para lograr la igualdad. Trabaja con: Mujeres, Adolescentes, Jóvenes,
Adultxs, Diversidad Sexual, sobrevivientes de violencia y la población en general.
 
        fabiolabarriga05@gmail.com 

        Empoderadxs Merlo
09

mailto:info@revalorarse.com
https://www.facebook.com/revalorarserehabilitacion
mailto:sashatacuchy4@gmail.com
https://www.facebook.com/diversidadesperonistas
mailto:fabiolabarriga05@gmail.com
https://www.facebook.com/FeminismoEmpoderadxsMerlo


MERLO (11)

4. Grande Merlo Norte.

Organización política y social que trabaja con Mujeres y la Población en general.

        marianaarce157@gmail.com 

        Grande Merlo Norte

5. Los Leones de Pontevedra. 

Organización que promueve el empoderamiento de todas las personas. Realiza 
 acciones socio-comunitarias basadas en la justicia social.
Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Jóvenes, Adultxs, Personas viviendo con Vih, Diversidad
Sexual, Sobrevivientes de violencia y la población en general. 

Referentes: Natalia Meza y Cristian Antonio López Álvarez. 
Dirección: Alvarado 6049. 
Líneas de Contacto: 011- 67218319 y  011- 31199424. 

        leonespontevedra@gmail.com 

        Los Leones de Pontevedra 

6. Movimiento Mayo Merlo.

Organización política aliada al proyecto nacional, popular, democrático y feminista.
Trabajamos con Mujeres y la población en general.

        valeriapiazzale@hotmail.com 

        Movimiento Mayo Merlo

10

mailto:marianaarce157@gmail.com
https://www.facebook.com/GMNorte2015
mailto:leonespontevedra@gmail.com
https://www.facebook.com/losleones.depontevedra.7
https://www.facebook.com/losleones.depontevedra.7
mailto:valeriapiazzale@hotmail.com
https://www.facebook.com/MayoMerlo


MERLO (11)

7. Nosotras Somos.

Organización destinada al acompañamientos de mujeres en situaciones de violencia

por motivos de género. Promueve la eliminación de las desigualdades y el

fortalecimiento de las comunidades. Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes,

Adultxs, Diversidad Sexual, Sobrevivientes de violencia y la población en general.

Referente: Mariano Acosta.

        mariajosegamiotea71@gmail.com 

8. Principios Peronistas.

Organización que promueve asistencias y ayudas a personas en situación de

vulneración social.

Trabajamos con: Mujeres, Niñxs y la  población en general.

Referente: Vanesa Romero.

Dirección: Gallo 608. 

Línea de contacto: 1169765954.  

        Romerovanesa1977@hotmail.com 

9. Red Argentina de Jóvenes y Adolescentes Positivos (RAJAP).

Asociación civil que promueve los Derechos Humanos de lxs jóvenes y adolescentes

que viven con Vih.

Trabaja con: Adolescentes y Jóvenes que viven con Vih. 

          pablitzlopez@gmail.com 

       

          Rajap

11

mailto:mariajosegamiotea71@gmail.com
mailto:Romerovanesa1977@hotmail.com
mailto:pablitzlopez@gmail.com
https://rajap.org/quienessomos/


MERLO (11)

10. Red Bonaerense de Personas Viviendo con Vih.

Organización de Activistas Viviendo con VIH (2000), que promueve el

empoderamiento y el compromiso para incidir en la agenda de políticas públicas en

defensa de los Derechos humanos de las personas con vih y las comunidades más

afectadas,  desde una mirada integral e interseccional. Aboga para reducir el

estigma, la discriminación y la exclusión social, exigiendo el cumplimiento de las leyes

que amparan la asistencia integral de las personas que vivimos con Vih/sida.  desde

una mirada integral e interseccional. 

Trabaja con: Mujeres, Jóvenes, Adultxs, Personas viviendo con Vih/sida (familiares y

amigxs), Diversidad Sexual y la población en general.

Referente: Catalina Castillo.

Dirección: Perú 842. Centro de Prevención, Promoción y Testeo rápido.

        redbonaerense.vih.arg@gmail.com

          Red Bonaerense de PVVS           Red Bonaerense de PVVS

11. Refugio Santa Ana.

Espacio de refugio para mujeres y niñxs en situaciones de violencia de género y

abuso.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Sobrevivientes de violencia y la población en general. 

        cristinacoll67@hotmail.com 

          Refugio Santa Ana 

12

https://www.facebook.com/RedBonaerensedePVVIH
https://www.facebook.com/RedBonaerensedePVVIH
mailto:cristinacoll67@hotmail.com
https://www.facebook.com/groups/891535901325865
https://www.facebook.com/groups/891535901325865


MORENO (5) 

1. Asociación Civil "Igualdad y Justicia". 

Asociación Civil que promueve los Derechos Humanos de todas las personas,

principalmente de quienes se encuentran en situaciones de vulnerabilidad social.

Trabaja con la población en general.

        eduactor@yahoo.com.ar 

          Asociación Civil "Igualdad y Justicia

2. Consejería de Géneros y Diversidades: "Libres y Fuertes". 

Espacio que promueve el abordaje comunitario y la prevención de las violencias por

motivos de Género. Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Adultxs, Diversidad

Sexual, Sobrevivientes de violencia y la población en general. 

Coordinadora: Gabriela Barrionuevo.

Dirección: Aristobulo del Valle 2306.

Línea de contacto: 011- 23992866.  

        libresyfuertes.cvg@gmail.com 

 

        Libres y Fuertes 

3. Decidir Asociación Civil para la Prevención, Asistencia e

Investigación.

Asociación Civil que promueve los Derechos de mujeres y jóvenes de los sectores

populares, desde la perspectiva de Género y Derechos Humanos. Trabaja con:

Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Adultxs, Diversidad Sexual, Sobrevivientes de violencia

y la población en general.

        adecidir@yahoo.com.ar  @decidir_asc_civil 

        Decidir, Asc. Civil para la Prevención Asistencia e Investigación

13

mailto:eduactor@yahoo.com.ar
https://www.facebook.com/Asociaci%C3%B3n-Civil-Igualdad-y-Justicia-174352449339807/
mailto:libresyfuertes.cvg@gmail.com
https://www.instagram.com/libresyfuertes.cvg/
https://www.instagram.com/libresyfuertes.cvg/
mailto:adecidir@yahoo.com.ar
https://www.facebook.com/decidirong


MORENO (5)

4. El Culebrón Timbal 

Organización que trabaja como Productora Escuela Cultural y Comunitaria nacida

en 1996 a partir de la tarea de un grupo de jóvenes artistas, comunicadores,

educadoras y educadores. Desempeña acciones en el terreno de la Educación

Popular y la organización comunitaria,  relacionadas con la producción artística, la

formación en diversas disciplinas en materia de Comunicación, como diseño gráfico,

lenguaje radial y audiovisual, teatro comunitario, música, la organización de eventos

y el apoyo a distintos procesos territoriales en la región a través de campañas de

alfabetización, apoyo escolar y talleres de oficios. Trabaja con: Mujeres, Niñes,

Adolescentes, Jóvenes, Adultes, Diversidad Sexual y la población en general.

Coordinador: Juan Manuel Castro.  

Dirección: París 5446. Cuartel V-Moreno

         culebrontimbal123@gmail.com 

        El Culebrón Timbal           El Culebrón Timbal              El Culebrón Timbal 

5. Puente Positivos Moreno. 

Organización que brinda asesoramiento, prevención y contención a personas con

VIH. Trabaja con: Mujeres, Adolescentes, Adultes, Personas con VIH (sus familiares) y

la población en general. 

Referente: Walter Fabro.

Dirección: Trujuy Moreno. 

Línea de contacto: 011- 38334013.  

        matteucci5745@gmail.com 

        Puente Positivos Moreno

14

https://www.facebook.com/ElCulebronTimbal
https://www.instagram.com/elculebrontimbal/
https://www.instagram.com/elculebrontimbal/
https://www.youtube.com/culebrontimbaltv
https://www.youtube.com/culebrontimbaltv
mailto:matteucci5745@gmail.com
https://www.facebook.com/El-Puente-VIH-Moreno-111222577672067


15

Mala Junta.

SAN JUSTO

Organización que promueve el feminismo popular y disidente.

Trabaja con: Mujeres, Adolescentes, Niñxs, Adultxs, Diversidad Sexual, Sobrevivientes

de violencia y la población en general.

        Malajunta@gmail.com 

        Mala Junta

mailto:Malajunta@gmail.com
https://www.facebook.com/malajunta.feminismopopular


ORGANIZACIONES 
ZONA SUR



Marea Avellaneda. 

Unidos por la Diversidad Villa España.

AVELLANEDA

Organización que acompaña situaciones de violencia de género.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Adultxs y la Población en general, 

Referente: Fernanda Sánchez.

Dirección: Mitre 1620.

Línea de contacto: 011- 61663413.                  mareavellaneda@gmail.com

        Marea Avellaneda

BERAZATEGUI

Organización que promueve y aboga por los Derechos Humanos de la comunidad

LGBT y las personas viviendo con Vih.

Trabaja con: Mujeres, Jóvenes, Adultxs, Personas viviendo con Vih, Diversidad Sexual

y Población en General.

Referente: Micaela Casas.

Dirección: Calle 150, 2743 entre 27 y 28.

Línea de contacto: 011- 38575381.  

        udbsinfronteras19@hotmail.com

        Unidos por la Diversidad Villa España

17

mailto:mareavellaneda@gmail.com
https://www.facebook.com/Marea-Avellaneda-2027513047568713
mailto:udbsinfronteras19@hotmail.com
https://www.facebook.com/unidos.diversidad.5


Movimiento Popular Kirchnerista.

Casa de la Mujer  “Esther Careaga”.

 EZEIZA

Organización que promueve acciones políticas y sociales en la Población en general.

Dirección: Av. Argentina 1410.

Línea de contacto: 1125705889. 

        carlosdavidbouchet@gmail.com

 MÁXIMOPAZ

Organización que realiza acompañamientos y capacitaciones a Mujeres.

Trabaja con: Mujeres, Personas que viven con Vih, Diversidad Sexual, Adolescentes y

jóvenes, Sobrevivientes de Violencia y población en general.

Referente: Analia Esquivel.

Dirección: Antofagasta 13. 

Línea de contacto: 011 - 27860354.  

          CasadelamujerEsthercareaga@gmail.com

        Casa de la Mujer Esther Careaga

18

mailto:carlosdavidbouchet@gmail.com
mailto:CasadelamujerEsthercareaga@gmail.com
https://www.facebook.com/Casa-de-la-mujer-Esther-de-Careaga-Agrupaci%C3%B3n-De-Frente-M%C3%A1ximo-Paz-541851192820727


LANÚS (25)

1. Agrupación De Base.

Espacio de militancia, encuentro y participación conformado por vecinxs del barrio

La Maquinita y alrededores. Brinda herramientas para generar respuestas ante las

desigualdades existentes.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Adultxs, Diversidad Sexual y  la Población

en general.

Referente: David Fernández.

Dirección: Gral. Madariaga 735. 

Línea de contacto: 011- 34307772.                   luciana.bf1997@gmail.com

        Agrupación de Base

2. Actitud Feminista. 

Organización que trabaja y visibiliza el feminismo villero. 

Trabajamos con: Mujeres, Niñxs, Adolescente, Jóvenes y la población en general. 

Referente: Morena López.

Dirección: Villegas 4534.

Línea de contacto: 115852459816.              Actitudfem@hotmail.com

        Actitud Feminista

3. Centro Cultural: “Azucena Villaflor”. 

Centro Cultura, que promueve la articulación social y cultural con especial énfasis

en la inclusión para todos y todas.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Diversidad Sexual,

sobrevivientes de violencia y la población en general. 

Referente: Sandra La Rosa.

Dirección: Allende 4420.

Línea de contacto: 011- 27133575.               azucenacoop@gmail.com

19

mailto:luciana.bf1997@gmail.com
https://www.instagram.com/agrupaciondebase/
mailto:Actitudfem@hotmail.com
https://www.facebook.com/ActitudLanus
mailto:Sandralarosav@gmail.com


LANÚS (25)

4. Centro Social General: "San Martín". 

Centro Social que promueve el trabajo colectivo como base de la transformación

social.

Trabaja con: Mujeres, Adolescentes, Niñxs, Adultxs, Diversidad Sexual, Sobrevivientes

de violencia y la población en general. res, 

Referente: Florencia Latessa.

Dirección: Garay 238.

Línea de contacto: 42- 423789.                SocialSanma@gmail.com

5. Centro Vecinal: "Arco Iris".

Centro Vecinal que fomenta la unidad y la solidaridad. Gestiona obras y Representa

al barrio.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Adultxs, Diversidad Sexual, y la población

en general. 

Referente: Pablo Roncales.

Dirección: Olazábal 4289.

Línea de contacto: 011- 42623261.               Arcovecinal@gmail.com

6. Club Social: "Armonía".

Club Social que promueve el fortalecimiento de las relaciones humanas en la

comunidad. 

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Adultxs, Sobrevivientes de violencia  y la

población en general. 

Referente: Cristian Acosta.

Dirección: Aguapey 4401.

Línea de contacto: 011- 38332422.                 clubarmonia@hotmail.com

        Club Social Armonía

20

mailto:SocialSanma@gmail.com
mailto:Arcovecinal@gmail.com
mailto:clubarmonia@hotmail.com
https://www.facebook.com/pages/Club%20Social%20Armonia/137996466844229/


LANÚS (25)

7. Club Social: "Juventud Unida" V.G.

Club Social que promueve la solidaridad entre todas y todos.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Diversidad Sexual,

Sobrevivientes de violencia y población en general. 

Referente: Lucio González

Dirección: Juan Farrell 2945.

Línea de contacto: 011- 55148338.               jvgiardino@gmail.com

        Club Social Juventud Unida V.G

8. Club: “La Amistad”. 

Club Social que promueve los Derechos Humanos. 

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Adultxs, Diversidad Sexual, Sobrevivientes

de violencia, y población en general. 

Referente: Claudio Pérez.

Dirección: Cordero 560.

Línea de contacto: 011- 5641369.                  Clubamistad@hotmail.com

        Club La Amistad

9. Club: "Podesta".

Club Social que aboga por el compromiso con las otredades que integran nuestra

comunidad.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adulxts y la población en general. 

Referente: Carla Sar.

Dirección: Vélez Sarsfield 1370.

Línea de contacto: 011- 44484325.               Clubpodesta@gmail.com

        Club Podesta

21

mailto:jvgiardino@gmail.com
https://www.facebook.com/CSYDJuventudUnidaVg/about/?ref=page_internal
mailto:Clubamistad@hotmail.com
https://www.facebook.com/CdFLaAmistad/
mailto:Clubpodesta@gmail.com
https://www.facebook.com/club.podesta/


LANÚS (25)

10.  Club Social y Deportivo: "Belgrano".

Club Social que trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Sobrevivientes

de violencia y la población en general. 

Referente: Javier Páez.

Dirección: Suipacha 3641.

Línea de contacto: 011- 37883872.               Socialbelgrano@gmail.com

        Club Social Belgrano

11. Club Social y Deportivo: "Unidos de Villa Argerich".

Club Social y Deportivo que promueve la creación de espacios recreativos en el

barrio, para que todas las personas puedan desarrollar actividades físicas y/o

recreativas. Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs y la

población en general.

Referente: Lautaro Calviño. 

Dirección: Liniers 522.

        Club Cuva                Club Cuva 

12. Club Social y Deportivo: "Siglo XX". 

Club Social y Deportivo que promueve articulaciones entre la comunidad y el

estado. Fomenta el deporte como un espacio de creación de valores.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Diversidad Sexual y la

Población en general. 

Referente: Maximiliano, Lettieri. 

Dirección: Tacuarí 735.

Línea de contacto: 011- 57449355.                    ernestogarbarini@hotmail.com

        Sigloxxlocura

22

mailto:Socialbelgrano@gmail.com
mailto:Clubpodesta@gmail.com
https://www.facebook.com/Club-Social-y-Deportivo-Belgrano-233679673312250
https://www.facebook.com/ClubUnidosVillaArgerich
https://www.instagram.com/club.cuva/
mailto:ernestogarbarini@hotmail.com
https://www.instagram.com/sigloxxlocura/


LANÚS (25)

13. Fundación por una Sociedad Empoderada.

Organización Social que trabaja en la promoción, difusión y defensa de los derechos

humanos mediante acciones de información, investigación, capacitación y

monitoreo social desde una perspectiva de género. Su trabajo se focaliza en  el

abordaje de los derechos sexuales y reproductivos, fundamentalmente con

población joven de ambos sexos pertenecientes a sectores populares del

Conurbano bonaerense.

Coordinadora: Eleva Eva Reynaga.

Dirección: Av. 25 de Mayo 1195.

        fundacionempoderada@gmail.com

          Fundación Empoderada              Fundación Empoderada

14. La Barrial Social. 

Organización que promueve diferentes acciones de mejoramiento en las vidas de

nuestrxs vecinxs.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Diversidad Sexual,

Sobrevivientes de violencia y la población en general.  

Referente: Andrés Caputo.

Dirección: Lomas valentina 1732.

        Eacaputo@hotmail.com

        La barrial social.

23

mailto:fundacionempoderada@gmail.com
https://www.facebook.com/Fundacionempoderada
https://www.instagram.com/fundacionempoderada1/
https://www.facebook.com/labarrialsocial


LANÚS (25)

15. La Educación en Marcha.

Organización que promueve los principios de igualdad de derechos para todas y

todos. Trabaja con: Mujeres, Adolescentes, Jóvenes, Diversidad Sexual y la población

en general.

Referente: Silvina Juárez.

Dirección: Florencio Varela 1250.

Línea de contacto: 011- 65641835.                   Eduenmarcha@hotmail.com

        Educación en Marcha

24

16. Las Femininjas.

Organización que aboga por los Derechos Humanos desde el Feminismo Villero.

Trabaja con: Mujeres, Adolescentes, Jóvenes y Sobrevivientes de violencia. 

Referente: Romina Rueda.

Dirección: San Carlos 1724.

Línea de contacto: 011- 34563209.                  Femininjas_21@gmail.com

17. La Rawson.

Organización que promueve espacios de encuentro entre mujeres para reflexionar,

informarse, capacitarse, asesorarse, encontrarse, transformar y generar acciones

colectivas que involucren activamente a las mujeres de los barrios más humildes,

uniendo fuerzas para la transformación de sus vidas.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Diversidad Sexual,

Sobrevivientes de Violencia y Población en general.

Referente: María de las Mercedes Soñora.

Dirección: Guido 2970.

Línea  de contacto: 011- 25871982.                  Larawson@gmail.com

mailto:Eduenmarcha@hotmail.com
https://www.facebook.com/laeducacionenmarcha
mailto:Larawson@gmail.com


LANÚS (25)

18. La Revolucionaria. 

Organización que promueve la justicia social y los Derechos Humanos en general.

Trabaja con: Personas que viven con VIH, Adultxs, Diversidad Sexual y Sobrevivientes

de violencia.

Referente: Estela Blanco.

Dirección: Benito Pérez Galdós 1875.

Línea de contacto: 011- 36044103. 

19. Centro Cultural : "María Santos Olea".

Centro Cultural que fomenta el desarrollo cultural. Trabaja con: Mujeres, Niñxs,

Adolescentes, Jóvenes, Diversidad Sexual, Personas que viven con VIH, 

 Sobrevivientes de violencia y la población en general. 

Referente: Carina Ocarranza.

Dirección: Taborda 3440.

Línea de contacto: 011- 38422198.                      Caricuore77@hotmail.com

        Centro Cultural María Santos Olea

20. Social, Cultural y Recreativo: "Luz y Arte".

Espacio Social y Cultural que trabaja en la recuperación de espacios para realizar

actividades, deportivas, recreativas y culturales en el barrio. 

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Personas con

capacidades diferentes, Sobrevivientes de violencia y la población en general.

Referente: Pérez Martinez Damián.

Dirección: Gral. Dehesa 3166.

Línea de contacto: 011- 77056363.                scrluzyarte@gmail.com

        Social, Cultural y Recreativo

25

mailto:Caricuore77@hotmail.com
https://www.facebook.com/Centro-cultural-comedor-Maria-Santos-Olea-104617687615710/?ref=page_internal
mailto:scrluzyarte@gmail.com
https://www.instagram.com/scrluzyarte_ok/


LANÚS (25)

21. Red Argentina de Jóvenes y Adolescentes positivos (RAJAP)

Organización que trabaja por y para Jóvenes y Adolescentes que viven con el Virus

de Inmunodeficiencia Humana (Vih)que viven con  Vih (entre los 14 y 30 años).

        fjotace.fjc@gmail.com

22. Sociedad de Fomento: "Villa Argerich"

 

Organización que brinda servicios a la comunidad de tipo deportivo y lo social.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs y la población en

general.

Referente: Lucas Dos Santos.

Dirección: Héctor noya 1973.

Línea de contacto: 011- 57344622.                  Lucasjavier91@gmail.com

        Sociedad de Fomento "Villa Argerich"

        Sociedad de Fomento "Villa Argerich"

23. Todas Somos Una.

Organización que promueve el feminismo popular e inclusivo.

Trabaja con: Mujeres, Adolescentes, Jóvenes, Diversidad Sexual y la población en

general. 

Referente: Paola Castillo.

Dirección: Burelas 1234.

Línea de contacto: 011- 5059661.                    Todasomos1a@gmail.com

        Todassomos1a

26

mailto:fjotace.fjc@gmail.com
mailto:Lucasjavier91@gmail.com
https://www.facebook.com/pages/Sociedad%20De%20Fomento%20Villa%20Argerich/555962694843473/
https://www.instagram.com/s.fvillaargerich_oficial/
mailto:Todasomos1a@gmail.com
https://www.instagram.com/todas.somos.1a/


LANÚS (25)

24. Varieté Feminista.

Organización Política con horizonte feminista.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Diversidad Sexual,

Sobrevivientes de Violencia y Población en general.

Referente: Andrea Palacios.

Dirección: Los Patos 3773. 

Línea de contacto: 011- 25761890.  Varietefem@gmail.com

27

25. Yacanto La Siam.

Organización que promueve los Derechos Humanos, especialmente de les Niñxs y

Mujeres. Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes y Jóvenes.

Dirección: Kloosterman 2483.  

         Yacanto La Siam              Yacanto La siam            lasiamyacanto@gmail.com

LOMAS DE ZAMORA (4)

1. Bachillerato Popular: "Trans formarnos".

Espacio Educativo y Social que promueve el desarrollo de nuevos conocimientos.

Trabaja con: Adolescentes, Jóvenes y Diversidad Sexual.

Referente: Juan Pablo Gaitán.

Dirección: Pedernera 100.

Línea de contacto: 011- 38886313.                        juampagaitan@gmail.com

        Bachillerato Popular Trans formarnos

        Bachillerato Popular Trans formarnos

mailto:Varietefem@gmail.com
https://www.facebook.com/Yacanto-La-Siam-102390344745034
https://www.instagram.com/yacanto_la_siam/?igshid=ymy7v7382sct&fbclid=IwAR1MvPYiX-PvO6Fjy-cVU3P31xyvy8xBbVMZfdr6dCWrAB1MZ1hLO_d7GGQ
https://www.instagram.com/yacanto_la_siam/?igshid=ymy7v7382sct&fbclid=IwAR1MvPYiX-PvO6Fjy-cVU3P31xyvy8xBbVMZfdr6dCWrAB1MZ1hLO_d7GGQ
mailto:lasiamyacanto@gmail.com
mailto:juampagaitan@gmail.com
https://www.facebook.com/Bachillerato-Popular-Trans-Formarnos-116345216943623
https://www.instagram.com/trans_formarnos/?fbclid=IwAR3RWdd2W4xlrvDXQznxTMTaTrq7R91YyIjZanmv03Dn7UyE7je7v8Dyqok


LOMAS DE ZAMORA (4)

2. Fundación "Vida Nueva".

Organización que acompañamos a mujeres con consumos problemáticos .

Trabaja con: Mujeres y la Población en general.

Referente: Viviana Zarate.

Dirección: Donizzetti 179.

Línea de contacto: 011- 66627805.                       info@fundacionvidanueva.com.ar

        Fundación Vida Nueva

28

3. Hogar: "Fátima Catán".

Espacio que brinda acompañamos a mujeres en situación de violencia.

Trabaja con: Mujeres, Sobrevivientes de violencia y la población en general.

Referente: Tamara Gómez.

Dirección: Recondo 1374.

Línea de contacto: 42- 670528.                    Hogarfatimacatan@gmail.com

        Hogar Fátima Catán

4. Sociedad de Fomento: “Turdera Sud”. 

Organización que trabaja en la Prevención y Promoción socio-comunitaria / cultural

en las problemáticas socioeconómicas de familias vulnerables, en situaciones de

Violencias y adicciones.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Sobrevivientes de violencia y la

población en general.

Referente: Elena Graciela Gauna. 

Dirección: 1 de marzo 1360 (a metros de Av. Frias) Ciudad de Llavallol. 

Línea de contacto: 15- 54877661.                   egracielagauna@yahoo.com.ar

mailto:info@fundacionvidanueva.com.ar
https://www.facebook.com/fundacion.vidanueva.31
mailto:Hogarfatimacatan@gmail.com
https://www.facebook.com/pages/Hogar%20Integral%20Para%20Mujeres%20en%20Situaci%C3%B3n%20de%20Violencia%20F%C3%A1tima%20Cat%C3%A1n/1487202778190721/
mailto:egracielagauna@yahoo.com.ar


Mujeres Caminando.

LUIS GUILLON

Organización que promueve la equidad de derechos entre lxs ciudadanxs.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes y la población en general.

Referente: Marcela González.

Dirección: Galván 1225. 

Línea de contacto: 011- 38843183.                    mujerescaminando2021@gmail.com

29

Centro Integral de la Mujer. 

 QUILMES

Organización que aboga por la defensa de los derechos de les migrantes.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Jóvenes, Adultxs, Diversidad sexual, Sobrevivientes de

violencia y Migrantes.

Dirección: Charcas 5620.

Línea de contacto: 011- 1527828084.              cimmarcelinameneses@gmail.com 

        Centro Integral de la Mujer 

mailto:mujerescaminando2021@gmail.com
mailto:cimmarcelinameneses@gmail.com
http://www.centromarcelina.com.ar/
http://www.centromarcelina.com.ar/


ORGANIZACIONES 
OTROS DISTRITOS de la PBA



Multisectorial de Mujeres.

AZUL (2)

1. Frente de Mujeres de la Cámpora. 

Organización que brinda asesoramiento en materia de género y diversidad.

Trabaja con la Población en general.

Dirección:  Colón 474. 

Línea de contacto: 2281- 316162. 

2. Socorristas del Callvú. 

Organización que realiza acompañamientos transfeministas a personas que

necesiten información sobre la interrupción voluntaria del embarazo (IVE), Educación

Sexual Integral (ESI), Salud Sexual Reproductiva y No Reproductiva.

Trabaja con: Mujeres, Personas que viven con Vih, Diversidad Sexual, Adolescentes y

jóvenes, Sobrevivientes de Violencia y Población en general. 

Línea de contacto: 2281- 575722.                martatescucha@gmail.com

        

        Socorristas Azul            Socorristas Azul

BENITO JUÁREZ

Organización que promueve los Derechos Humanos de todas las personas. Trabaja

con: Diversidad Sexual, Adolescentes y Jóvenes para lograr la Inclusión social.

        Yaninabulacio32@gmail.com 

31

https://www.facebook.com/socorristas.azul
https://www.instagram.com/socorristasazul/
mailto:Yaninabulacio32@gmail.com
mailto:Yaninabulacio32@gmail.com


Corriente Insurrecta Chascomús.

Espacio de Géneros: "Hablemos".

CHASCOMÚS

Organización que acompaña a víctimxs en el proceso de desapego, economía,

denuncias, entre otras.

Trabajamos con: Mujeres, Diversidad sexual ySobrevivientes de violencia.

Línea de contacto: 224- 1552734.                         soleborge@live.com 

        Corriente Insurrecta Chascomús.                Corriente Insurrecta

LAS FLORES

Espacio que promueve la visibilización de la diversidad sexual y de género, así como

los derechos de las mujeres y personas LGBT+. Brinda espacios de escucha,

acompañamiento y pertenencia, promoviendo políticas públicas de inclusión y

prevención de la violencia.

Trabajamos con: Mujeres, Adolescentes, Jóvenes, Diversidad Sexual, Sobrevivientes

de violencia. 

 

Dirección:  Las Heras 379. 

Línea de contacto: 2244- 466825.                      espaciohablemos@gmail.com

        Espacio de Géneros Hablemos              Espacio Hablemos  

32

mailto:soleborge@live.com
https://www.facebook.com/corrienteinsurrecta/?ref=page_internal
https://www.instagram.com/p/CRIIMcLg0jf/
mailto:espaciohablemos@gmail.com
https://www.facebook.com/espaciohablemos
https://www.instagram.com/espaciohablemos/
https://www.instagram.com/espaciohablemos/


Marea Lobos.

LOBOS

Organización que brinda acompañamiento a todas las mujeres que sufren violencia

de género.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Diversidad Sexual,

Sobrevivientes de violencia y la población en general, 

Referente: Jaquelina Rodríguez.

Dirección: Constitución 184.

Línea de contacto: 2227- 592653.                marealobos@gmail.com

        

        Somos Marea Lobos.

33

mailto:marealobos@gmail.com
https://www.facebook.com/Marea-Lobos-382659109211048


MAR DEL PLATA (4) 

1. Federación Argentina LGBT.

Organización que promueve la igualdad y no discriminación hacia lesbianas, gays,

bisexuales y trans.

Trabajamos con: Mujeres, Adolescentes, Jóvenes, Diversidad Sexual, Sobrevivientes

de violencia. 

Línea de contacto: 223- 6863751.                  javierandresmoreno@hotmail.com

        Federación Argentina LGBT            Federación Argentina LGBT

2. Movimiento Femidiscas y Aliades. 

Organización que promueve los Derechos Humanos de las mujeres y personas con

discapacidad.

Trabajamos con: Mujeres, Sobrevivientes de violencia y discapacidad. 

         Carirodriguez363@gmail.com 

        Movimiento Femidiscas y Aliades

 

3. Red de Personas Viviendo con Vih.

Organización que promueve los Derechos de las personas que viven con Vih.

Desempeña acciones de gestión de programas y políticas que aseguren un

mejoramiento integral de la calidad de vida de las Personas que viven con Vih/sida.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Personas que viven con Vih,

Diversidad Sexual, Sobrevivientes de violencia y la población en general.

Referente: Juan Carlos Gentile.

Dirección: Santiago del estero 1356.

Línea de contacto: 223- 4950657. 

         Redvihmdq@yahoo.com.ar / elianaruiz414@hotmail.com

        Red Vih MDQ 

34

mailto:javierandresmoreno@hotmail.com
http://www.falgbt.org/
https://www.facebook.com/FALGBT/?ref=page_internal
mailto:Carirodriguez363@gmail.com
https://www.facebook.com/ojodeaguilamdp
mailto:Redvihmdq@yahoo.com.ar
mailto:elianaruiz414@hotmail.com
https://www.instagram.com/redvihmdq/
https://www.instagram.com/redvihmdq/


MAR DEL PLATA (4) 

4. Tejedoras de Redes. 

Organización que promueve el empoderamiento económico para mejorar la calidad

de vida de las mujeres.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Personas que viven con

VIH, Diversidad Sexual y Sobrevivientes de violencia. 

Coordinadora: Estela Carrizo.  

Dirección: Santiago Del Estero 1356.

Línea de contacto: 223- 5852864.                tejedorasderedes1@gmail.com

OLAVARRÍA (6)

1. Biblioteca Popular "Independencia".

Biblioteca  Popular, que promueve el acceso a la información adecuada para la

comunidad, así como la lectura.

Trabajamos con: Mujeres, Adultxs y la población en general. 

Referente: Antonella Tapia.

Dirección: Tacuarí 2150.

Línea de contacto: 2284- 218854.               biblioindependencia@hotmail.com

         Biblioteca Popular Independencia             Biblioteca Popular Independencia 

2. Frente de Mujeres y Diversidad. Movimiento Evita.

Organización que trabaja en la Promoción, prevención y derivación responsable de

situaciones de violencia por razones de género. Trabajamos con: Mujeres, 

 Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Diversidad Sexual, Sobrevivientes de violencia y la

población en general.

Coordinadora: María Eugenia Petesch.

Dirección: Barros 3800. 

        Mujeres Evita Olavarría               Mujeres Evita Olavarría 

35

mailto:tejedorasderedes1@gmail.com
mailto:biblioindependencia@hotmail.com
https://www.facebook.com/Biblioteca-Popular-Independencia-100812624629688
https://www.facebook.com/Biblioteca-Popular-Independencia-100812624629688
https://www.instagram.com/bibliotecaindependencia/
https://www.instagram.com/bibliotecaindependencia/
https://www.facebook.com/mujeresevita.olavarria
https://www.instagram.com/mujeresevita.olavarria/
https://www.instagram.com/mujeresevita.olavarria/


OLAVARRÍA (6)

3. Mutual de Arte Popular: "Macondo".

Espacio Educativo y Social que promueve la Educación artística para chicos y

adolescentes.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Adultxs y la Población en general.  

        macondocreativa@hotmail.com 

        Macondo Mutual de Arte Popular

4. Programa de Extensión Universitaria: "Chesida".

Programa de Extensión Universitaria de la Facultas de Ciencias Sociales de la

Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires (FACSO-UNICEN).

Desempeña acciones de formación, capacitación, articulación, indicencia política y

activismo. Aboga por el reconocimiento y la protección de los Derechos Humanos

de grupos de personas en situación de vulnerabilidad social.

Trabaja con: Mujeres, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Personas que viven con VIH,

Diversidad Sexual y la población en general. 

Dirección: Av. Del Valle 5737. Complejo Universitario UNICEN. 

        Chesida.facso@gmail.com 

           Chesida Facso            Chesida Facso              Chesida Facso

5. Red de Profesionales de la Salud por el Derecho a Decidir.

Organización de profesionales de la salud que trabaja para garantizar los Derechos

Sexuales reproductivos y no reproductivos de las mujeres y personas gestantes.

Trabaja con: Mujeres, Jóvenes, Personas gestantes y la población en general.

        derechoadecidirolavarria@gmail.com 

        Red de Profesionales por el Derecho a Decidir Olavarría

36

mailto:macondocreativa@hotmail.com
https://www.facebook.com/pg/MacondoMutualDeArtePopular/posts/
https://www.facebook.com/pg/MacondoMutualDeArtePopular/posts/
mailto:Chesida.facso@gmail.com
https://www.facebook.com/chesida.facso
https://www.instagram.com/chesida/
https://twitter.com/CUnicen
mailto:derechoadecidirolavarria@gmail.com
https://www.facebook.com/Red-de-Profesionales-por-el-Derecho-a-Decidir-Olavarr%C3%ADa-2283059435251246/?ref=page_internal


Evita Diversa. 

OLAVARRÍA (6)

6. Sindicato de Trabajadores Municipales de Olavarría (STMO) - 

 "Espacio de Diversidad Sexual y Disidencias". 

Espacio que realiza acompañamientos y asesoramientos a personas de la Disidencia

sexual.

Trabaja con: Mujeres y Diversidad Sexual.

Coordinadora: Victoria Altavista.

        espaciodiversidadsexualstmo@gmail.com 

          Espacio de Diversidad Sexual y Disidencias STMO

 SAN CARLOS DE BOLÍVAR

Organización que promueve la protección de los Derechos Humanos y aboga por la

equidad e igualdad de géneros y diversidades.

Trabaja con: Diversidad Sexual.

        florylucasamor22@gmail.com 

          Evita Diversa

 TANDIL (3)

1. Asociación Civil “Casa Violeta”.

Espacio de referencia para mujeres y personas de la comunidad LGBTIQ+ para

alcanzar el derecho a una vida libre de violencias.

Trabaja con: Mujeres, Diversidad Sexual y Sobrevivientes de violencia. 

Línea de contacto: 2494- 012041.               galleperez303@gmail.com

 

37

mailto:espaciodiversidadsexualstmo@gmail.com
https://www.facebook.com/Espacio-de-Diversidad-Sexual-y-Disidencias-STMO-100559222184507
mailto:florylucasamor22@gmail.com
mailto:florylucasamor22@gmail.com
mailto:florylucasamor22@gmail.com
https://www.facebook.com/EVITA-Diversa-Bol%C3%ADvar-116117706977587
mailto:galleperez303@gmail.com


 TANDIL (3)

2. Convivencia en Diversidad.

Organización LGBTIQ+ que trabaja en la Igualdad de derechos. 

Trabaja con: Diversidad Sexual, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Personas

viviendo con Vih. 

Referente: Gustavo Pernicone.

Dirección: Cheverrier 314.

Línea de contacto: 2494- 689601.                   convivenciaendiversidad@gmail.com

 

        Convivencia en Diversidad Tandil 

3. Nosotras Hacemos Tandil.

Organización que realiza acompañamientos a mujeres y disidencias víctimas de

violencia de género.

Trabajamos con: Mujeres,  Adolescentes, Jóvenes, Diversidad Sexual y

Sobrevivientes de violencia.

Coordinadora: Laura Karina Sueldo.

Dirección: Independencia 2446.

Línea de contacto: 2494379440.                 sueldo352@gmail.com

          Nosotras Hacemos Tandil 

38

mailto:convivenciaendiversidad@gmail.com
https://cedtandil.org/
https://cedtandil.org/
mailto:sueldo352@gmail.com
https://www.facebook.com/Nosotras-Hacemos-Tandil-105256148367296
https://www.facebook.com/Nosotras-Hacemos-Tandil-105256148367296


41

ORGANIZACIONES
CAPITAL FEDERAL



40

CAPITAL FEDERAL (5)

1. Asociación Mutual de Ayuda al Personal de Empleados Públicos y 

Privados 7 de Agosto (AMAPEPYP 7 de agosto).

Asociación "AMAPEPYP" es una organización incubadora por el Ministerio de

Desarrollo Productivo con los Programas: PAC Emprendedor, PAC Empresa y

Escalar. Desde el año 2011 articula acciones con la Comisión Nacional de

Microcrédito del Ministerio de Desarrollo Social (CONAMI). 

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Adolescentes, Jóvenes, Adultxs, Diversidad Sexual y

población en general.

Coordinadora: Claudia Morado.

Dirección: Bolívar 218 piso 3.

Línea de Contacto: 011- 33026932.                   amapepyp@gmail.com

           

        Amapepyp            @amapepyp/

2. Arte en Barrios

Organización que promueve actividades culturales a través de talleres artísticos y

de oficios, capacitación y generación de proyectos, festivales, eventos, salidas y

visitas guiadas para todas las edades, atendiendo las necesidades de los barrios

emergentes.

Trabaja con la población en general.

         jacquelinegolbert@gmail.com 

mailto:amapepyp@gmail.com
https://www.facebook.com/amapepyp
https://www.instagram.com/amapepyp/


41

3. Consejería La Tejedora. 

Organización que desempeña acciones de acompañamientos a personas en
situación de interrupción de embarazo y de violencia de género.

Trabaja con: Mujeres, Niñxs, Jóvenes, Diversidad Sexual, Adultxs Sobrevivientes de
violencias y la Población en general.

Coordinadora: Paula Diden.
Línea de contacto: 011- 58105426.               consejerialatejedora@hotmail.com

4. Fundación Sábato

Fundación que desarrolla programas y proyectos centrados en la educación, la
cultura y las artes para el cuidado y la transmisión de valores que hacen a la
grandeza de la condición humana. 
Trabaja con: Niñxs, Jóvenes, Adolescentes 

        fundacionsabato@gmail.com

           
        Fundación Ernesto Sábato 

5. Trans Argentinxs

Organización que desarrolla acompañamientos integrales en las infancias (Niños,
Niñas Niñes), adolescencias y juventudes trans de la Argentina en su transición para
facilitar el trato digno, la salud integral y la transformación sociocultural. 

Directivxs: Lautaro Lucas Cruz, Sol Bercernelo e Ignacio Di Rosa.

Línea de contacto: 351- 3644320.                Hola@transargentinxs.com 

        Trans Argentinxs

mailto:consejerialatejedora@hotmail.com
mailto:fundacionsabato@gmail.com
http://www.fundacionernestosabato.org/
http://www.fundacionernestosabato.org/
mailto:Hola@transargentinxs.com
http://www.transargentinxs.com/


ÍNDICE por zonas

Zona NORTE

General San Martín

Asociación civil Puntos de Encuentro

San Andrés

Hacemos San Martín

San Isidro

Equipo de Trabajo e Investigación Social (ETIS)

Kolina

Zona OESTE

Ciudadela

RADAUD

GBA OESTE

Red Feminista del oeste 

Merlo

Centro de Rehabilitación "Revalorarse"
Diversidades Peronistas
Empoderadxs Merlo
Grande Merlo Norte
Los Leones de Pontevedra
Movimiento Mayo Merlo
Nosotras Somos
Principios peronistas 
Red Argentina de Jovenes y Adolescentes Positivos (RAJAP)

 

05

05

05

06

08

08

09

10

11



Refugio Santa Ana
Red Bonaerense de Personas viviendo con VIH

Moreno

Asociación Civil Igualdad y Justicia
Consejería de Diversidades y Géneros Libres y
Fuertes
Decidir Asociación Civil para la Prevención, Asistencia
e Investigación
El Culebrón Timbal
Puente Positivos Moreno

San Justo

Mala Junta

 

 

12

13

14

15

Zona SUR

Avellaneda 

Marea Avellaneda 

Berazategui

Unidos por la Diversidad Villa España
 

Ezeiza

Movimiento Popular Kirchnerista

Máximo Paz

Casa de la Mujer Esther Careaga

Lanús

Actitud feminista
Agrupación de Base
Centro Cultural Azucena Villaflor

17

17

18

18

19



Centro Social General San Martin 
Centro Vecinal Arco Iris
Club Armonía 
Club Juventud Unida V.G.

Club La Amistad
Club Podestá 
Club Social Belgrano 
Club Social y Deportivo Siglo XXI
Club Social y deportivo Unidos de Villa Argerich
Fundación por una Sociedad Empoderada
La Barrial Social 
La Educación en Marcha
La Rawson 
Las Femininjas
La revolucionaria 
Centro Social, Cultural y Recreativo Luz y Arte
Centro Cultural María Santos Olea
Red Argentina de Jovenes y Adolescentes positivos
Sociedad de Fomento Villa Argerich 
Todas Somos Una
Variete feminista 
Yacanto La Siam

Lomas de Zamora 

Bachillerato popular Trans'formarnos
Sociedad de Fomento Turdera Sud
Fundación Vida Nueva 
Hogar Fátima Catan 

20

21

22

23

24

25

26

27

27

28



Luis Guillón 

Mujeres caminando

Quilmes

Centro Integral de la mujer Marcelina Meneses

Otros distritos de la PBA

Azul

La Cámpora (Frente de Mujeres)
Socorristas del Callvú

Benito Juárez

Multisectorial de Mujeres

Chascomús

Corriente insurrecta Chascomus

Las Flores

Espacio de Género Hablemos

Lobos

Marea Lobos 

Mar del Plata / General Pueyrredón

Federación Argentina LGBT
Movimiento Femidiscas y Aliades (Mar del Plata)

Red de Personas con VIH (Mar del Plata)

Tejedoras de redes

29

29

31

31

32

32

33

34

35



Olavarría

Biblioteca Popular Independencia
Movimiento Evita / Frente de Mujeres y Diversidad
Chesida - Programa de Extensión Universitaria
Mutual de Arte Popular Macondo
Red de Profesionales por el Derecho a Decidir
Sindicato de Trabajadores Municipales de Olavarría
(STMO) - Espacio de Diversidad Sexual y Disidencias

San Carlos de Bolívar

Evita Diversa

Tandil

Asociacion Civil Casa Violeta
Convivencia en Diversidad Tandil
Nosotras Hacemos Tandil

CABA

AMAPEPYP 7 de agosto
Arte en Barrios
Consejería La Tejedora
Fundacion Sábato
Trans Argentinxs

 

 

35

36

37

37

37

38

40

41



ÍNDICE por áreas de atención
             

Emprendimiento

Asociación Mutual de Ayuda al Personal de Empleados Públicos y
Privados 7 de Agosto (AMAPEPYP 7 de agosto) - 40
Asociación Civil “Puntos de Encuentro” - 05

Principios Peronistas - 11
Centro Cultural “Azucena Villaflor” - 19
Centro Social General "San Martín" - 20
Centro Vecinal "Arco Iris" - 20
Club Social "Armonía" - 20
Club Social "Juventud Unida" V.G. - 21
Club “La Amistad” - 21
Club "Podestá" - 21 
Club Social y Deportivo "Belgrano" - 22
Club Social y Deportivo "Siglo XX" - 22
La Barrial Social - 23
Sociedad de Fomento “Turdera Sud” - 28
Tejedoras de Redes - 35

Arte y cultura

Arte en Barrios - 40
Asociación Civil “Puntos de Encuentro” - 05

Biblioteca Popular "Independencia" - 35
Centro Cultural "María Santos Olea" - 25
Centro Cultural “Azucena Villaflor” - 19
Corriente de Liberación Nacional "Kolina" - 06

El Culebrón Timbal - 14
Fundación Sábato - 41
Mutual de Arte Popular "Macondo" - 36
Centro Social, Cultural y Recreativo "Luz y Arte" - 25
Sociedad de Fomento “Turdera Sud” - 28



Salud sexual, reproductiva y no reproductiva

Consejería La Tejedora - 41
Fundación por una Sociedad Empoderada - 23
Red Argentina de Jóvenes y Adolescentes Positivos (RAJAP) - 11
Red Argentina de Jóvenes y Adolescentes Positivos (RAJAP) Lanús - 26
Red Argentina para los Derechos y Asistencia de las Personas con VIH
(RADAUD) - 08

Red de Profesionales de la Salud por el Derecho a Decidir - 36
Socorristas del Callvú - 31
Todas Somos Una - 26
Varieté Feminista - 27

Vida libre de violencia

Asociación Civil “Casa Violeta” - 37
Casa de la Mujer “Esther Careaga” - 18
Centro Cultural “Azucena Villaflor” - 19
Centro Integral de la Mujer Marcelina Meneses - 29
Consejería de Géneros y Diversidades "Libres y Fuertes" - 13
Consejería La Tejedora - 41
Corriente Insurrecta Chascomús - 32
Decidir. Asociación Civil para la Prevención, Asistencia e Investigación - 13
Espacio de Géneros "Hablemos" - 32
Evita Diversa - 37
Federación Argentina LGBT - 34
Frente de Mujeres y Diversidad Movimiento Evita - 35
Fundación "Vida Nueva" - 28
Fundación por una Sociedad Empoderada - 23
La Rawson - 24
La Revolucionaria - 25
Las Femininjas - 24
Marea - Avellaneda - 17
Marea Lobos - 33
Mujeres Caminando - 29
Nosotras Hacemos Tandil - 38

 



Nosotras Somos - 11
Programa de Extensión Universitaria "Chesida" - 36
Red Bonaerense de Personas Viviendo con VIH - 12
Red de Profesionales de la Salud por el Derecho a Decidir - 36
Red Feminista del Oeste - 08

Refugio Santa Ana - 12
Sindicato de Trabajadores Municipales de Olavarría (STMO) - "Espacio de
Diversidad Sexual y Disidencias" -37
Socorristas del Callvú - 31
Todas Somos Una - 26
Varieté Feminista - 27

Educación

Asociación Civil “Puntos de Encuentro” - 05

Bachillerato Popular "Trans formarnos" - 27
Biblioteca Popular "Independencia" - 35
Casa de la Mujer “Esther Careaga” - 18
Centro de Rehabilitación "Revalorarse" - 09

El Culebrón Timbal - 14
Fundación Sábato - 41
La Educación en Marcha  - 24
Mutual de Arte Popular "Macondo" - 36
Programa de Extensión Universitaria "Chesida" - 36
Red de Bonaerense de Personas Viviendo con VIH - 12 
Red de Personas con VIH (Mar del Plata - 34
Sindicato de Trabajadores Municipales de Olavarría (STMO) - "Espacio de
Diversidad Sexual y Disidencias" - 37
Centro Social, Cultural y Recreativo "Luz y Arte" - 25

Género y diversidades

Actitud Feminista - 19
Asociación Civil “Casa Violeta” - 37
Bachillerato Popular "Trans formarnos"  - 27
Casa de la Mujer “Esther Careaga” - 18
Centro Cultural “Azucena Villaflor” - 19
Centro Integral de la Mujer Marcelina Meneses - 29
Consejería de Géneros y Diversidades "Libres y Fuertes" - 13
Convivencia en Diversidad - 38

 



Corriente Insurrecta Chascomús - 32 
Decidir Asociación Civil para la Prevención, Asistencia e Investigación - 13
Diversidades Peronistas - 09

Empoderadxs Merlo - 09

Espacio de Géneros "Hablemos" - 32
Evita Diversa - 37
Federación Argentina LGBT - 34
Frente de Mujeres de la Cámpora - 31
Frente de Mujeres y Diversidad Movimiento Evita - 35
Fundación "Vida Nueva" - 28
Fundación por una Sociedad Empoderada - 23
Grande Merlo Norte - 10
Hacemos San Martín - 05

La Rawson - 24
La Revolucionaria - 25
Las Femininjas - 24
Mala Junta - 15
Marea Avellaneda - 17
Marea Lobos - 33
Movimiento Femidiscas y Aliades - 34
Movimiento Mayo Merlo - 10
Mujeres Caminando - 29
Multisectorial de Mujeres - 31
Nosotras Hacemos Tandil - 38
Nosotras Somos - 11
Programa de Extensión Universitaria "Chesida"  - 36
Red de Profesionales de la Salud por el Derecho a Decidir - 36
Red Feminista del Oeste - 08

Refugio Santa Ana - 12
Sindicato de Trabajadores Municipales de Olavarría (STMO) - "Espacio de
Diversidad Sexual y Disidencias" - 37
Socorristas del Callvú - 31
Tejedoras de Redes - 35
Todas Somos Una - 26
Trans Argentinxs - 41
Unidos por la Diversidad Villa España - 17
Varieté Feminista - 27
Yacanto La Siam - 27

 

 



Derechos humanos

Asociación Civil "Igualdad y Justicia" - 13

Asociación Civil “Casa Violeta” - 37

Bachillerato Popular "Trans formarnos" - 27

Casa de la Mujer “Esther Careaga” - 18

Centro Cultural “Azucena Villaflor” - 19

Centro Integral de la Mujer Marcelina Meneses - 29

Centro de Rehabilitación "Revalorarse" - 09

Consejería de Géneros y Diversidades "Libres y Fuertes"

Consejería La Tejedora - 41

Convivencia en Diversidad - 38

Corriente Insurrecta Chascomús - 32 

Decidir Asociación Civil para la Prevención, Asistencia e Investigación - 13

Diversidades Peronistas - 09

Empoderadxs Merlo - 09

Equipo de Trabajo e Investigación Social (ETIS) - 05

Espacio de Géneros "Hablemos" - 32

Evita Diversa - 37

Federación Argentina LGBT - 34

Frente de Mujeres de la Cámpora - 34

Frente de Mujeres y Diversidad Movimiento Evita - 35

Fundación por una Sociedad Empoderada - 23

La Educación en Marcha - 24

La Rawson - 24

La Revolucionaria - 25

Las Femininjas - 24

Los Leones de Pontevedra - 10

Marea Lobos - 33

Movimiento Femidiscas y Aliades - 34

Mujeres Caminando - 29

Multisectorial de Mujeres - 31

Nosotras Hacemos Tandil - 38

Nosotras Somos - 11

Programa de Extensión Universitaria "Chesida" - 36

Red Argentina de Jóvenes y Adolescentes Positivos (RAJAP) - 11

Red Argentina de Jóvenes y Adolescentes positivos (RAJAP) Lanús - 26

 

 



Red Argentina para los Derechos y Asistencia de las Personas con VIH

(RADAUD) - 08

Red Bonaerense de Personas Viviendo con VIH - 12

Red de Personas Viviendo con VIH (Mar del Plata) - 34

Red de Profesionales de la Salud por el Derecho a Decidir - 36

Red Feminista del Oeste - 08

Refugio Santa Ana - 12

Sindicato de Trabajadores Municipales de Olavarría (STMO) - "Espacio

de Diversidad Sexual y Disidencias" - 37

Sociedad de Fomento “Turdera Sud” - 28

Socorristas del Callvú - 31

Todas Somos Una - 26

Unidos por la Diversidad Villa España - 17

Varieté Feminista - 27

Yacanto La Siam - 27

Organización y participación social

Agrupación De Base (Lanús) - 19

Centro Cultural “Azucena Villaflor” - 19

Centro Social General "San Martín" - 20

Centro Vecinal "Arco Iris" - 20

Club "Podesta" - 21

Club “La Amistad” - 21

Club Social "Armonía" - 20

Club Social "Juventud Unida" VG - 21

Club Social y Deportivo "Belgrano" - 22

Club Social y Deportivo "Siglo XX" - 22

Centro Social, Cultural y Recreativo "Luz y Arte" - 25

Corriente de Liberación Nacional "Kolina" - 06

Grande Merlo Norte - 10

La Barrial Social - 23

Los Leones de Pontevedra - 10

Movimiento Mayo Merlo - 10

Movimiento Popular Kirchnerista - 18

Nosotras Somos - 11

Sociedad de Fomento "Villa Argerich" - 26

Sociedad de Fomento “Turdera Sud” - 28

Varieté Feminista - 27



VIH/SIDA

Puente Positivos Moreno - 14

Red Argentina de Jóvenes y Adolescentes Positivos (RAJAP) - 11

Red Argentina de Jóvenes y Adolescentes positivos (RAJAP) Lanús - 26

Red Argentina para los Derechos y Asistencia de las Personas con VIH

(RADAUD) - 08

Red Bonaerense de Personas Viviendo con VIH - 12

Red de Personas Viviendo con VIH - 34

Socorristas del Callvú - 31

Unidos por la Diversidad Villa España - 17

Asistencia Social

Centro Cultural “Azucena Villaflor” - 19

Principios Peronistas - 11

Deportes

Club Social "Armonía" - 20

Club Social "Juventud Unida" VG - 21

Club “La Amistad” - 21

Club "Podestá" - 21

Club Social y Deportivo "Belgrano" - 22

Club Social y Deportivo "Siglo XX" - 22

Social, Cultural y Recreativo "Luz y Arte" - 25

Sociedad de Fomento "Villa Argerich" - 26

Personas usuarias de drogas

Centro de Rehabilitación "Revalorarse" - 09

Fundación "Vida Nueva" - 28

Red Argentina para los Derechos y Asistencia de las Personas con VIH

(RADAUD) - 08

Sociedad de Fomento "Turdera Sud" - 28

 

 


